ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
ОФИЦИАЛЬНЫЕ ОТЧЕТЫ

2603•е ЗАСЕДАНИЕ

21 АВГУСТА 1985 ГОДА

НЬЮ-ЙОРК

СОРОКОВОЙ

год

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Стр.

Предварительная повестка дня (S/Agenda/2603) 1

Выражение признательности предыдущему Председателю 1

Утверждение повестки дня 1

Вопрос о Южной Африке 1

S/PV.2603

ПРИМЕЧАНИЕ

Условные обозначения документов Организации Объединенных Наций
состоят из прописных букв и цифр. Когда такое обозначение встречается в тек-
сте, оно служит указанием на соответствующий документ Организации.

Документы Совета Безопасности (условное обозначение S/...) обычно пуб-
ликуются в квартальных дополнениях к Официальным отчетам Совета Безо-
пасности. Дата документа указывает, в каком дополнении опубликован данный
документ или информация о нем.

Резолюции Совета Безопасности, которые нумеруются в соответствии с си-
стемой, принятой в 1964 году, публикуются в ежегодных сборниках Резолюции
и решения Совета Безопасности. Новая система, которая распространяется и
на резолюции, принятые до 1 января 1965 года, полностью вошла в силу с этого
времени.

2603-е ЗАСЕДАНИЕ

Среда, 21 августа 1985 года, 15 час. 30 мин. Нью-Йорк

Председатель: г-н О.А. ТРОЯНОВСКИЙ
(Союз Советских Социалистических Республик).

Присутствуют представители следующих госу-
дарств: Австралии, Буркина-Фасо, Дании, Египта,
Индии, Китая, Мадагаскара, Перу, Соединенного Ко-
ролевства Великобритании и Северной Ирландии,
Соединенных Штатов Америки, Союза Советских Со-
циалистических Республик, Таиланда, Тринидада
и Тобаго, Украинской Советской Социалистической
Республики, Франции.

Предварительная повестка дня
(S/Agenda/2603)

1. Утверждение повестки дня.

2. Вопрос о Южной Африке.

Заседание открывается в 15 час. 50 мин.

Выражение признательности предыдущему
Председателю

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Поскольку это первое заседание
Совета Безопасности в августе, мне хотелось бы от
имени членов Совета воздать должное представите-
лю Украинской Советской Социалистической Рес-
публики г-ну Геннадию Удовенко за его работу в ка-
честве Председателя Совета Безопасности в июле.
Я уверен, что говорю от имени всех членов Совета,
выражая г-ну Удовенко нашу глубокую признатель-
ность за высокое дипломатическое искусство, с ко-
торым он вел дела Совета в прошлом месяце.

Утверждение повестки дня

Повестка дня утверждается.

Вопрос о Южной Африке

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Хотел бы обратить внимание
членов Совета на следующие документы: S/17382,
письмо представителя Сенегала на имя Генерального
секретаря от 5 августа 1985 года; S/17384, письмо

представителя Японии на имя Генерального секрета-
ря от 5 августа; S/17391, письмо представителя Ин-
донезии на имя Генерального секретаря от 9 авгус-
та; S/17398, письмо представителя Уругвая на имя
Генерального секретаря от 12 августа; S/17402, пись-
мо представителя Бразилии на имя Генерального
секретаря от 15 августа; S/17405, письмо представи-
теля Сенегала на имя Генерального секретаря от
16 августа; S/17406, письмо представителя Таиланда
на имя Генерального секретаря от 19 августа; и
S/17407, письмо представителя Индии на имя Гене-
рального секретаря от 19 августа.

3. В результате консультаций, состоявшихся между
членами Совета Безопасности, я уполномочен сде-
лать от имени Совета следующее заявление:

"Члены Совета Безопасности, будучи глубоко
•встревожены ухудшением положения угнетенно-
го черного большинства населения Южной Африки
после введения чрезвычайного положения 21 июля
1985 года, вновь выражают свою глубокую оза-
боченность в связи с этими прискорбными собы-
тиями.

Члены Совета Безопасности осуждают режим
Претории за продолжающееся игнорирование им
неоднократных призывов международного со-
общества, включая резолюцию 569 Совета Безопас-
ности от 26 июля 1985 года, и, в частности, содер-
жащееся в ней требование о немедленной отмене
чрезвычайного положения.

Члены Совета решительно осуждают продолжаю-
щиеся убийства, а также произвольные массо-
вые аресты и задержания, осуществляемые прави-
тельством Претории. Они вновь призывают южно-
африканское правительство немедленно и безого-
ворочно освободить всех политических заключен-
ных и лиц, задержанных по политическим моти-
вам, и в первую очередь г-на Нельсона Манделу,
дом которого недавно был сожжен.

Члены Совета считают, что справедливое и проч-
ное решение в Южной Африке должно основывать-
ся на полном искоренении системы апартеида и
создании свободного, единого и демократического
общества в Южной Африке. Без конкретных дей-
ствий в целях достижения такого справедливого
и прочного решения в Южной Африке любые за-
явления режима Претории представляют собой

не что иное, как еще одно подтверждение его при- свою серьезную озабоченность в связи с последни-
верженности апартеиду, и подчеркивают его про- ми заявлениями президента режима Претории".
должающееся упорство перед лицом растущего
внутреннего и международного противодействия 4. Таким образом, Совет Безопасности завершил
дальнейшему существованию этой не имеющей данный этап рассмотрения этого пункта повестки
никакого оправдания политической и социальной дня.
системы. В этом контексте члены Совета выражают Заседание закрывается в 16 час.

Security Council Official Records, September 1993-225
40th Year, 2603rd Meeting

(Russian)